
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 398 del 17-12-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 398 Del 17-12-24 
 
 
Gambatesa, lì  17-12-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA - 
CUP: G41E24000020006 - ACQUISTO ECO-COMPATTATORE - 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MePA E IMPEGNO DI SPESA 
 
CIG: B4E32F0800 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di dicembre nel 
proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 398 del 17-12-2024 
 

 
 
PREMESSO che: 

- il D.L. n.111 del 14/10/2019 conv. con modificazioni dalla L. n. 141 del 
12/12/2019 ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare un fondo denominato "Programma sperimentale 
Mangiaplastica" al fine di contenere la produzione di rifiuti in plastica favorendone 
la raccolta selettiva e il riciclo in un'ottica di economia circolare, attraverso 
l'utilizzo di eco-compattatori, con una dotazione di complessivi euro 27 milioni 
ripartite in diverse annualità da destinare come contributi ai comuni per il loro 
acquisto ed installazione; 

- con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 360 del 2 settembre 2021, 
pubblicato in G.U.R.I. n. 243 dell'11/10/2021, sono stati definiti i criteri, le 
condizioni e le modalità per la concessione ed erogazione del contributo annualità 
2024, in favore dei Comuni, per l'acquisto, l'installazione di eco-compattatori a 
valere sul fondo denominato "Programma sperimentale Mangiaplastica"; 

- il Comune di Gambatesa ha presentato, nei termini previsti, apposita istanza 
finalizzata all'ottenimento del contributo per un importo complessivo pari a € 
13.420,00 CUP G41E24000020006; 

- con Decreto direttoriale del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 
89 del 7 ottobre 2024 è stata approvata la graduatoria delle istanze per l'annualità 
2024 e il Comune di Gambatesa è risultato beneficiario del contributo di cui sopra, 
per l'importo richiesto pari a € 13.420,00, classificandosi alla posizione n. 218; 

- con Delibera di Giunta Comunale n.93 del 31.10.2024 si è: 
- preso atto del contributo di € 13.420,00 con Decreto direttoriale n. 89 del 7 

ottobre 2024 per l'acquisto e installazione di eco-compattatori a valere sul fondo 
denominato "Programma sperimentale Mangiaplastica";  

- fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica affinché 
provveda a porre in essere gli adempimenti necessari;  

- a nominare Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n. 15 del Dlgs. 
36/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva l’arch. Maria Maggio; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 21.12.2023 ad oggetto 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI 
ALLEGATI, è stata iscritta in Bilancio la somma di € 13.420,00 e provveduto alla 
formazione del relativo capitolo di spesa; 

DATO ATTO che: 
- in data 12.12.2024 è pervenuta l’anticipazione del 30% del contributo, ai sensi di 

quanto previsto dall'articolo 7 comma 4 del D.M. 360 del 2 settembre 2021; 
- secondo quanto sancito dall'art. 8, co 1 del sopra citato Decreto del 2 settembre 

2021, a far data dall'erogazione dell'anticipo del contributo decorrerà il termine di 
180 giorni entro il quale deve essere affidata la fornitura dell'eco-compattatore, 
pena revoca del finanziamento;  

DATO ATTO che: 
- si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera di n. 1 

Eco-compattatore Mangia Plastica (Eco-PET 30 kg o 1000 bottiglie da 1,5 l); 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 398 del 17-12-2024 
 

- L’eco-compattatore permetterà di raccogliere bottiglie PET e sarà a disposizione e 
fruibile da tutti i cittadini. Ogni cittadino potrà conferire autonomamente e in ogni 
momento della giornata e ciò permetterà di efficientare e migliorare la raccolta 
della plastica in termini di qualità e quantità apportando un beneficio significativo 
tanto alla comunità quanto all’ambiente e al comune. 

- in ragione dell’importo e delle caratteristiche del servizio da affidare, è possibile 
procedere ai sensi dell’art. 50, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro”, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

CONSIDERATO che in base alla vigente normativa in materia di acquisizione di beni 
e servizi restano operative le disposizioni in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 
telematici di negoziazione ed in particolare:  
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzare i parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art.26, comma 3, Legge n.488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006);   

- l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 
comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dall’art. 130 della Legge 
145/2018; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

In ordine al punto 
a): 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

Realizzazione del Programma Mangiaplastica; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 398 del 17-12-2024 
 

In ordine al punto 
b): 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Fornitura e posa in opera di un Eco-PET capacità ~ 
1000 bottiglie da 1,5 l 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la 
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale 

 CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella 
presente determinazione, nella lettera di invito e nella 
convenzione 

In ordine al punto 
c): 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

Trattativa diretta sul MePA senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

CONDISERATO, che il ricorso a tale procedura di scelta del contraente risulta 
appropriato in ossequio al principio di celerità, efficienza dell’azione amministrativa e 
non aggravamento del procedimento, atteso che gli oneri, in termini di impiego di 
tempo e risorse umane, di una eventuale diversa procedura concorsuale risulterebbero 
inopportuni rispetto ai potenziali benefici riscontrabili e non compatibili con i tempi di 
programmazione degli interventi;  

VALUTATO di procedere all’acquisto del servizio in oggetto mediante una “Trattativa 
diretta” sulla piattaforma telematica del MePA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.lgs.36/2023; 

DATO ATTO che:   
- tramite il portale MePa, in data 15.12.2024, è stata avviata la procedura di Trattativa 

Diretta n. 4948357 per il servizio sopra specificato, ponendo come prezzo a base 
d’asta la somma di € 11.000,00 oltre IVA;   

- è stato invitato a partecipare, quale unico operatore economico, la Ecocontrolgsm 
Srl, con sede in via E. Mattei n. 89/91 – Zona Ind.le A – 86039 Termoli (CB), C.F. e 
P.IVA n° 01685830703, in considerazione del fatto che in fase di richiesta di 
finanziamento, in alleato alla stessa, sono stati inseriti il preventivo di spesa e 
scheda tecnica della ditta Ecocontrolgsm; 

ACQUISITA l’offerta della trattativa diretta Me.Pa della ditta di cui sopra, pervenuta 
in tempo utile, che fissa l’importo dell’offerta economica pari ad € 11.000,00;  

DATO ATTO che la stazione appaltante per la ditta Ecocontrolgsm Srl,, ha acquisito il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva on line prot. INAIL_ 45109773 che risulta 
regolare ed in corso di validità fino al 23/12/2024; 

RITENUTA l’offerta della ditta Ecocontrolgsm Srl, congrua e conveniente per 
l’Amministrazione; 

RITENUTO pertanto affidare il servizio di cui trattasi alla ditta Ecocontrolgsm Srl, con 
sede in via E. Mattei n. 89/91 – Zona Ind.le A – 86039 Termoli (CB), C.F. e P.IVA n° 
01685830703;  

PRECISATO che il codice CUP all’uopo acquisito e attribuito all’intervento è il n. 
G41E24000020006; 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC attraverso la piattaforma contratti pubblici PCP è il 
seguente: é CIG B4E32F0800; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 398 del 17-12-2024 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.M. 360 del 2 settembre 2021 il 
contributo è trasferito ai comuni: 

- prima rata pari al 30% del costo complessivo del progetto previsto sulla base della 
documentazione allegata al progetto, erogata a titolo di anticipazione 
contestualmente all’attribuzione del contributo (per il comune di Gambatesa pari a € 
4.026,00; 

- seconda rata pari al saldo del contributo concesso dietro presentazione di formale 
richiesta da parte del comune, corredata dalla documentazione finale di spesa, 
idonea a consentire le verifiche circa l’avvenuta realizzazione attività previste nel 
progetto; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
DATO ATTO che: 

- la sottoscritta è Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, comma 
1, del D.lgs. n.36/2023 anche per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione;  

- in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 6-bis, della 
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento del Comune di Gambatesa; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 27.02.2023 di conferma del sottoscritto arch. 
Maria Maggio quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 
18.08.2000 n. 267; 

VISTI: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il bilancio corrente;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

Di prendere atto dell’offerta OE_NG4948357_L0_NP1965717, acquisita a sistema in 
data 06.12.2024, di cui alla trattativa diretta svolta tramite la piattaforma telematica 
ACQUISTI IN RETE ME.PA. di CONSIP;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 398 del 17-12-2024 
 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura e posa in 
opera di un eco-compattatore, Eco-PET capacità ~ 1000 bottiglie da 1,5 l, alla ditta 
Ecocontrolgsm Srl, con sede in via E. Mattei n. 89/91 – Zona Ind.le A – 86039 Termoli 
(CB), C.F. e P.IVA n° 01685830703, per l’importo di € 11.000,00 oltre I.V.A. per 
complessivi € 13.420,00; 

Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 13.420,00 al Capitolo n. 3979 codice 
09.03-2.02.01.04.002 del Bilancio di previsione 2024/2026; 

Di perfezionare il contratto secondo le modalità previste dall’articolo 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, e 
successivamente caricandola nel sistema ME.PA. alla sezione “stipula”; 

Di dare atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto Arch. Maria Maggio, 
Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
finanziario per i provvedimenti di competenza e al Sindaco per opportuna conoscenza; 

Di dare atto che: 
- il codice CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC attraverso la 

piattaforma contratti pubblici PCP è: B4E32F0800; 
- il codice unico di progetto è il CUP G41E24000020006; 
- le somme per l’esecuzione della fornitura in oggetto sono a valere sul fondo 

denominato "Programma sperimentale Mangiaplastica;  
- il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
- la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
servizio ragioneria; 

Di dare atto altresì che la presente determinazione: 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente nei termini come per Legge; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ente ed è disponibile 

attraverso l'apparato informatico dell'Ente. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 398 del 17-12-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  17-12-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 681 
 
Gambatesa lì,  17-12-2024                         
 


